Дело № 5-216-19-472/2024
УИД: 26MS0070-01-2024-000285-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

    25 апреля 2024 года                                                                                   с.Левокумское
 Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края, Курбанова Т.С.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Старовойтовой В.М., потерпевшей Т. И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении:
…..,
установил:
Старовойтова В.М. совершила административное правонарушение, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

13.03.2024, в 21 час. 30 мин., Старовойтова В.М., находясь в по адресу: пос. ….., Левокумского муниципального округа, Ставропольского края, имея умысел на причинение телесных повреждений Т. И.В., на почве, внезапно возникшей личных неприязненных отношений, нанесла несколько ударов ладонью, сжатою в кулак, в область лица и тела последней, чем причинила Т. И.В физическую боль.
В судебном заседании Старовойтова В.М., вину в совершении административного правонарушения признала частично, суду пояснила, что действительно 13.03.2024, она была в гостях у Л. по адресу пос. ….., где распивали спиртные напитки, вечером пришла Т. И.В. в нетрезвом состоянии и устроила скандал, в ходе которого, Т. И.В. провоцировала ее на драку, она толкнула Т. И.В. и та ударилась о входную дверь.
В судебном заседании потерпевшая Т.И.В., суду пояснила, что действительно 13.03.2024, она пришла к Л. домой, для того чтобы поговорить, о распространяемых той клеветы. У нее произошел конфликт с Старовойтовой В.М. в ходе которого Старовойтова В.М. нанесла ей телесные повреждения, от которой она испытала физическую боль.
Оценив доказательства, собранные по делу в их совокупности в соответствии со ст. 26.11 Кодекса об административных правонарушениях РФ, суд считает, что вина Старовойтовой В.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ подтверждается собранными по данному делу доказательствами: показаниями Старовойтовой В.М., данными в судебном заседании, подтверждающие факт нанесения телесных повреждений Т. И.В: рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Левокумский» В. Е.С. от 13.03.2024, согласно которому 13.03.2024, в 21 час. 55 мин. поступило сообщение  от Т. И.В., о том, что в пос. …., женщина по имени «…..» в ходе ссоры нанесла несколько ударов руками и неизвестным предметом в область головы заявительницы; протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0549495 от 27.03.2024, где в графе «объяснения лица» Старовойтовой В.М. указано «с протоколом согласна, вину признаю»; объяснениями Л.Ю.С. от 13.03.2024, подтверждающее событие изложенное в протоколе об административном правонарушении; объяснениями К. Н.Н. от 26.03.2024, согласно котором 13.03.2024 он пришел к своей сестре Л., проживающей по адресу пос. …… , где находились Старовойтова В., Т. И, они сидели на кухне распивали спиртные напитки, он ушел в другую комнату спать, проснулся от крика, когда вышел в комнату увидел Т. И. которая лежала на полу в крови, на его вопрос кто ее бил, та пояснила, что ее била Старовойтова В.; рапортом УУОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» В. А.С. от 27.03.2024; справкой врача приемного отделения ГБУЗ «Левокумская РБ», согласно которой 13.03.2024 Т. И.В. поступила в приемное отделение больницы с гематомой левого глаза , ушиба мягких тканей лица; заключением эксперта № 140 от 21.03.2024, согласно которому у Т. И.В. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков на лице, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью. Согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда. Причиненного здоровью человека», могли образоваться в срок и при обстоятельствах, изложенных в постановлении.
Совокупность вышеприведенных доказательств по делу у суда сомнений не вызывают, поскольку они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела. Протокол об административном правонарушении, иные протоколы составлены уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается. Замечаний на протокол не поступило.

Мировой судья приходит к выводу о том, что вина Старовойтовой В.М., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1. КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия Старовойтовой В.М. суд квалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В силу ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом признается наличие на иждивении у Старовойтовой В.М. двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих ей административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания суд руководствуется общими правилами наложения административных наказаний, принципами равенства перед законом, презумпцией невиновности, законности, индивидуализации ответственности с учетом характера правонарушения, учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
При назначении Старовойтовой В.М. вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного ею правонарушения, данные о лице, в отношении которого ведется производство по делу: сведения о привлечении к административной ответственности в области, посягающей на здоровье населения и общественную нравственность – отсутствуют.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности назначения Старовойтовой В.М. наказания в виде административного штрафа, в пределах санкции, ст.6.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
     Старовойтову В. М. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в любом отделении Сберегательного банка РФ на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь г.Ставрополь, БИК: 010702101, р/с 40102810345370000013, ОКТМО: 07536000, КБК: 00811601063010101140, УИН: 0355703700705002162406107.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Копию настоящего постановления вручить Старовойтовой В.М., потерпевшей Т. И.В, направить в ОМВД России «Левокумский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья

           Т.С.Курбанова

«Согласованно»